



## Gilson Batista da Silva

Endereço para acessar este CV: <http://lattes.cnpq.br/0427028799334147>

ID Lattes: **0427028799334147**

Última atualização do currículo em 23/11/2023

Graduação em Direito pelo Centro Universitário São José (2021). Pesquisa e atuação com temáticas relativas à atenção ao usuário do sistema público, às questões pertinentes à transparência pública aos usuários do sistema, aos vulneráveis sociais e acessibilidade. **(Texto informado pelo autor)**

## Identificação

<b>Nome</b>	Gilson Batista da Silva 
<b>Nome em citações bibliográficas</b>	SILVA, G. B.
<b>Lattes iD</b>	 <a href="http://lattes.cnpq.br/0427028799334147">http://lattes.cnpq.br/0427028799334147</a>

## Endereço

<b>Endereço Profissional</b>	Centro Universitário São José. Avenida de Santa Cruz - até 1380 - lado par Realengo 21710232 - Rio de Janeiro, RJ - Brasil Telefone: (21) 31078606
------------------------------	--

## Formação acadêmica/titulação

<b>2017 - 2021</b>	Graduação em Direito. Faculdade São José, FSJ, Brasil. Título: SISTEMA DE REGULAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE DO RIO DE JANEIRO, EM TEMPOS DE PANDEMIA COVID 19 E OS PRINCÍPIOS CONSTITUCIONAIS DA UNIVERSALIZAÇÃO DA SAÚDE E DA DIGNIDADE DA PESSOA HUMANA. Orientador: SÉRGIO EXPEDITO MACHADO MOUTA.
--------------------	---

## Formação Complementar

<b>2023 - 2023</b>	?LAI: um caminho para otimizar o Serviço de Informação ao Cidadão - SIC?. (Carga horária: 2h). Controladoria-Geral da União, CGU/PR, Brasil.
<b>2023 - 2023</b>	PALESTRA GESTÃO DE CONFLITO: REFLEXÃO SOBRE GERIR NA GESTÃO PÚBLICA. (Carga horária: 3h). Fundação João Goulart, FJG, Brasil.
<b>2022 - 2022</b>	SISTEMA SEI: FORMULÁRIOS DA DIVISÃO DE GESTÃO DE PESSOAS. (Carga horária: 3h). Hospital Universitário Gaffrée e Guinle/Ebserh, HUGG/Ebserh, Brasil.
<b>2022 - 2022</b>	INTRODUÇÃO À PESQUISA CIENTÍFICA PARA PROFISSIONAIS DO HUGG. (Carga horária: 20h). Hospital Universitário Gaffrée e Guinle/Ebserh, HUGG/Ebserh, Brasil.
<b>2022 - 2022</b>	A PROTEÇÃO DE DADOS E A TRANSPARÊNCIA PÚBLICA. (Carga horária: 4h). Centro de Formação e Aperfeiçoamento do Ministério da Educação - CEFAP, CEFAP, Brasil.
<b>2021 - 2021</b>	Proteção de Dados Pessoais no Setor Público. (Carga horária: 15h). Escola Nacional de Administração Pública, ENAP, Brasil.
<b>2021 - 2021</b>	TECNICAS DE ORATÓRIA. (Carga horária: 2h). Hospital Universitário Gaffrée e Guinle/Ebserh, HUGG/Ebserh, Brasil.
<b>2021 - 2021</b>	ACESSO À INFORMAÇÃO. (Carga horária: 20h). Escola Nacional de Administração Pública, ENAP, Brasil.

<b>2021 - 2021</b>	Ética e serviço público. (Carga horária: 20h). Escola Nacional de Administração Pública, ENAP, Brasil.
<b>2021 - 2021</b>	Tratamento de Denúncias em Ouvidoria. (Carga horária: 20h). Escola Nacional de Administração Pública, ENAP, Brasil.
<b>2021 - 2021</b>	DEFESA DO USUÁRIO E SIMPLIFICAÇÃO. (Carga horária: 20h). Escola Nacional de Administração Pública, ENAP, Brasil.
<b>2021 - 2021</b>	Políticas Étnico-Raciais: Conceitos Métodos Superação Racismo Desigualdades. (Carga horária: 30h). Escola Nacional de Administração Pública, ENAP, Brasil.
<b>2021 - 2021</b>	CONTROLE SOCIAL. (Carga horária: 20h). Escola Nacional de Administração Pública, ENAP, Brasil.
<b>2021 - 2021</b>	GESTÃO EM OUVIDORIA. (Carga horária: 20h). Escola Nacional de Administração Pública, ENAP, Brasil.
<b>2021 - 2021</b>	Resolução de Conflitos Aplicada ao Contexto das Ouvidorias. (Carga horária: 20h). Escola Nacional de Administração Pública, ENAP, Brasil.
<b>2021 - 2021</b>	Promoção dos direitos da população em situação de rua. (Carga horária: 30h). Escola Nacional de Administração Pública, ENAP, Brasil.
<b>2021 - 2021</b>	Direitos Humanos: Uma Declaração Universal. (Carga horária: 20h). Escola Nacional de Administração Pública, ENAP, Brasil.
<b>2018 - 2018</b>	INTEGRAÇÃO DE NOVOS COLABORADORES. (Carga horária: 4h). Hospital Universitário Gaffrée e Guinle/Ebserh, HUGG/Ebserh, Brasil.
<b>2012 - 2012</b>	MICROSOFT EXCEL AVANÇADO 2007. (Carga horária: 15h). SOS EDUCAÇÃO PROFISSIONAL, SOS, Brasil.
<b>2012 - 2012</b>	MICROSOFT EXCEL AVANÇADO 2007. (Carga horária: 15h). SOS EDUCAÇÃO PROFISSIONAL, SOS, Brasil.
<b>2011 - 2011</b>	MICROSOFT EXCEL 2007. (Carga horária: 16h). SOS EDUCAÇÃO PROFISSIONAL, SOS, Brasil.
<b>2007 - 2007</b>	PLANEJAMENTO E PROGRAMAÇÃO DA PRODUÇÃO E MATERIAIS. (Carga horária: 8h). IMAN - AMBEV - JAGUARIÚNA, AMBEV, Brasil.
<b>2006 - 2007</b>	FORMAÇÃO EM LOGÍSTICA EMPRESARIAL. (Carga horária: 160h). Universidade Federal do Estado do Rio de Janeiro, UNIRIO, Brasil.
<b>2001 - 2001</b>	EXCELÊNCIA NO ATENDIMENTO E RELACIONAMENTO INTERPESSOAL. (Carga horária: 24h). SENAI - Departamento Regional do Rio de Janeiro, SENAI/DR/RJ, Brasil.
<b>1998 - 1998</b>	CURSO EXTRACURRICULAR DE TÉCNICAS BÁSICAS DE MONTAGEM DE MICROCOMPUTADORES. (Carga horária: 20h). FEDERAÇÃO DE ESCOLAS SIMONSEN FACULDADES INTEGRADAS, SIMONSEN, Brasil.
<b>1995 - 1995</b>	ESTUDO DE SUPLEMENTAÇÃO DE USUÁRIOS DE WINDOWS. (Carga horária: 20h). SENAC, S_FORN, Brasil.
<b>1993 - 1993</b>	CURSO EXTRACURRICULAR DE UNIX BÁSICO. (Carga horária: 24h). FEDERAÇÃO DE ESCOLAS SIMONSEN FACULDADES INTEGRADAS, SIMONSEN, Brasil.
<b>1993 - 1993</b>	CONTABILIDADE BÁSICA II. (Carga horária: 24h). Universidade Estácio de Sá, UNESA, Brasil.
<b>1991 - 1991</b>	INTRODUÇÃO AO SISTEMA OPERACIONAL DOS 16 BITS. (Carga horária: 17h). SENAC, S_FORN, Brasil.
<b>1990 - 1990</b>	CURSO DIGITADOR I. (Carga horária: 20h). SENAC, S_FORN, Brasil.
<b>1989 - 1989</b>	BASIC NÍVEL I TK 3000 OPERAÇÃO E PROGRAMAÇÃO. (Carga horária: 30h). SENAC, S_FORN, Brasil.
<b>1989 - 1989</b>	BASIC NÍVEL II TK 3000 TEORIA E PRÁTICA PROFISSIONAL. (Carga horária: 20h). SENAC, S_FORN, Brasil.

## Atuação Profissional

### CIA DE BEBIDAS DAS AMÉRICAS - AMBEV, AMBEV, Brasil.

#### Vínculo institucional

**1994 - 2008**

Vínculo: Celetista, Enquadramento Funcional: COORDENADOR DE DISTRIBUIÇÃO DE PRODUTOS, Carga horária: 40

### LARK SA MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS, LARK, Brasil.

#### Vínculo institucional

**2008 - 2009**

Vínculo: Celetista, Enquadramento Funcional: GERENTE REGIONAL DE OPERAÇÕES, Carga horária: 40

**MAGAZZINO DISTRIBUIDORA DE ALIMENTOS, MAGAZZINO, Brasil.****Vínculo institucional****2009 - 2012**

Vínculo: Celetista, Enquadramento Funcional: ESPECIALISTA EM DISTRIBUIÇÃO, Carga horária: 40

**VOTORANTIM CIMENTOS SA, VOTORANTIM, Brasil.****Vínculo institucional****2012 - 2016**

Vínculo: Celetista, Enquadramento Funcional: ANALISTA DE CONTROLADORIA PLENA, Carga horária: 40

**EMPRESA BRASILEIRA DE SERVIÇOS HOSPITALARES, EBSEH, Brasil.****Vínculo institucional****2018 - Atual**

Vínculo: Celetista, Enquadramento Funcional: ÁREA ADMINISTRATIVA, Carga horária: 40, Regime: Dedicção exclusiva.

**Outras informações**

Lotado atualmente na Ouvidoria do Hospital Universitário Gaffrée e Guinle/ Ebserh. Lotação anterior no Núcleo Interno de Regulação do do Hospital Universitário Gaffrée e Guinle/ Ebserh.

**Idiomas****Inglês**

Compreende Razoavelmente, Fala Razoavelmente, Lê Razoavelmente, Escreve Razoavelmente.


**Espanhol**

Compreende Bem, Fala Razoavelmente, Lê Bem, Escreve Razoavelmente.

**Produções****Produção bibliográfica****Apresentações de Trabalho**

1.  **SILVA, G. B.**; SILVA, D. C. M. B. . ?O CRESCIMENTO DA POPULAÇÃO IDOSA, DESIGUALDADES SOCIAIS E A IMPORTÂNCIA DA AÇÃO INTERSETORIAL?, 2019. (Apresentação de Trabalho/Seminário).

**Outras produções bibliográficas**

1.  **SILVA, G. B.**; SILVA, D. C. M. B. ; SOARES, I. C. O. . O crescimento da população idosa, desigualdades sociais e a importância da ação intersetorial 2019 (Resumo expandido com participação no II SEMINÁRIO INTERINSTITUCIONAL DE PESQUISA EM DIREITO).

**Eventos****Participação em eventos, congressos, exposições e feiras**

1. FESTIVAL SERVIDOR - PALESTRA GESTÃO DE CONFLITO - FUNDAÇÃO JOÃO GOULART. 2023. (Outra).
2. IIII Evento de Integração de Discentes com Campo de Prática no HUGG.IIIII Evento de Integração de Discentes com Campo de Prática no HUGG. 2023. (Outra).
3. IIII Evento de Integração de Discentes com Campo de Prática no HUGG PARTE ii.IIIII Evento de Integração de Discentes com Campo de Prática no HUGG PARTE II. 2023. (Outra).
4. I EVENTO DE INTEGRAÇÃO DE ALUNOS COM CAMPO DE PRÁTICA NO HUGG,,I EVENTO DE INTEGRAÇÃO DE ALUNOS COM CAMPO DE PRÁTICA NO HUGG. 2022. (Outra).
5. Palestra: EMPATIA E GESTÃO DE CONFLITOS - Hospital de Clinicas de Pernambuco - HCPE/PE. 2022. (Outra).
6. Roda de conversa GESTÃO PÚBLICA É PROBLEMA MEU.Roda de conversa GESTÃO PÚBLICA É PROBLEMA MEU. 2022. (Outra).
7. Sessão Clínica Nutrindo Ideias: "Impacto do Sono Sobre a Saúde Controle Metabólico Modulação Através da Nutrição e Cronobiologia". 2022. (Outra).
8. PALESTRA: VAMOS FALAR SOBRE ASSÉDIO MORAL NO AMBIENTE DE TRABALHO?. 2021. (Outra).

9. Palestra GOVERNANÇA E INTEGRIDADE : PECULIARIDADES DA POLÍTICA DE SAÚDE. 2021. (Outra).
10. VII Encontro Anual da Rede Nacional de Ouvidores dos Hospitais Universitários Federais (RNOHUF). 2021. (Encontro).
11. II SEMINÁRIO INTERINSTITUCIONAL DE PESQUISA EM DIREITO. ?O CRESCIMENTO DA POPULAÇÃO IDOSA, DESIGUALDADES SOCIAIS E A IMPORTÂNCIA DA AÇÃO INTERSETORIAL?. 2019. (Seminário).
12. Workshop de Parada Cardiorrespiratória - PCR. Workshop de Parada Cardiorrespiratória - PCR. 2019. (Outra).
13. 1º FÓRUM DE PALESTRAS DE INFORMÁTICA, NA CONDIÇÃO DE OUVINTE- ABEU. 1998. (Outra).

Página gerada pelo Sistema Currículo Lattes em 30/12/2023 às 22:25:50